
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, terça-feira, 02 de abril de 2024 - Edição: 184- Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 284, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei nº 5.920 de 27 de dezembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas 

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos 

indicados: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito: Suplementar 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.30.44 – Material 

de sinalização visual e outros 

Valor: R$ 5.000,00 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito 

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte: Anulação Dotação 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.52.19 – 

Equipamento de processamento de dados 

Valor: R$ 5.000,00 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 285, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 243, de 11 de março 

de 2024, que nomeou Clara Marques Simonelli Paiva, no 

cargo em comissão de Assessor Técnico Setorial. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 286, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Matheus de Souza Oliveira do 

cargo em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

01/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 287, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Simone Machado 

Xavier Martins do cargo em comissão de Auxiliar de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir 

do dia 01/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 288, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Milena Santana Nunes do 

cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

01/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 



Serra – ES, terça-feira, 02 de abril de 2024 - Edição: 184 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

PORTARIA Nº 289, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Milena Santana Nunes para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Assessor Técnico Setorial, 

a partir do dia 02/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 290, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Rafael Corteletti Barcellos do 

cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

01/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 291, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Cadastro de 

Fornecedores, nos termos da Lei Municipal nº. 5.931/2024, 

composta pelos servidores: 

I – Meyre Marques da Silva - Presidente 

II – Mikael Gomes da Silva Pereira; 

III – Mylene Rodrigues Ribeiro Pereira; 

IV – Valdines de Jesus Santos; 

V –  Fellipe Kevin Santos Machado Pesse; 

VI – Anderson Pereira Chiste; 

VII – Nilton Marcos de Jesus Dias. 

Art. 2° Revoga-se a Portaria nº 198, de 04 de março de 2024. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

PORTARIA Nº 292, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a Comissão de Reajustamento, 

Repactuação e Revisão de Contratos, nos termos da Lei 

Municipal nº 5.931/2024, composta pelos servidores: 

I – Andréia Aparecida Lourençoni Degasperi - Presidente 

II – Jeferson Severino Ribeiro; 

III – Maike Vallandro; 

IV – Adriano da Silva Meirelles; 

V – Cynthia Ribeiro de Albuquerque; 

VI – Lara Ribeiro Pereira; 

VII – George Lucas Andrade Conceição. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 197 de 04 de março de 2024. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 293, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Divino Moreira Sobrinho do 

cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

01/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 294, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Luana Santos Ribeiro de Souza 

do cargo em comissão de Adjunto de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

01/04/2024. 

 

 

 

 



Serra – ES, terça-feira, 02 de abril de 2024 - Edição: 184 - Legislatura: 19ª 

 

3 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DE  TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo do Contrato nº 005/2023. Das Partes: CMS 

X Forneces Ltda – ME. Alteração da Cláusula Terceira – Da 

Vigência, sendo a vigência do contrato PRORROGADA por 

12 (doze) meses, de acordo com o art. 57, inciso II da Lei 

Federal nº 8.666/93, de comum acordo entre as partes a 

partir deste Termo Aditivo. Alteração da Cláusula Oitava – 

Do Valor, sendo o total para esta prorrogação de 12 (doze) 

meses o valor de R$ 571.032,00 (quinhentos e setenta e um 

mil, trinta e dois reais). O valor será distribuído da seguinte 

forma: O valor de R$ 33.990,00 (trinta e três mil, novecentos 

e noventa reais), referente ao serviços/emprego da mão de 

obra mensal, e; O valor estimado de R$ 13.596,00 (treze 

mil, quinhentos e noventa e seis reais), referente a 40% 

(quarenta por cento) do valor da mão de obra em Materiais 

e Insumos. Fica facultado a contratada a repactuação do 

contrato, conforme prevista na Cláusula Décima – Da 

Repactuação notadamente nos itens 10.3., 10.3.1. e 10.5., 

considerando o processo administrativo n° 402/2024, 

aberto pela contratada.  Das demais cláusulas: 

Permanecem mantidas e inalteradas. 

Serra – ES, 01 de abril de 2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-01T17:16:17-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




